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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT AN LÃO 

 

Số:         /KH – THPT AL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày 22 tháng 05 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

 TỔ CHỨC DỰ ÁN “TRẠM KÝ ỨC”  

HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM 60 NĂM THÀNH LẬP TRƯỜNG THPT AN LÃO 

 

I. Mục đích: 

- Hướng tới chào mừng lễ kỉ niệm 60 năm thành lập trường THPT An Lão (1965-2025) 

- Gắn kết các thế hệ cán bộ, giáo viên, học sinh, cựu học sinh trong không gian ký ức 

chung. 

- Lan tỏa giá trị truyền thống, bản sắc và tinh thần của nhà trường đến cộng đồng. 

- Lưu giữ những tư liệu, hình ảnh, kỷ vật và câu chuyện mang đậm dấu ấn lịch sử. 

- Tạo điểm nhấn ý nghĩa trong chuỗi hoạt động kỷ niệm, góp phần xây dựng hình ảnh 

nhà trường trong hiện tại và tương lai. 

II. Chỉ đạo nội dung và thực hiện: 

- Ông Trần Đức Ngọc – Bí thư Đảng Ủy – Hiệu trưởng 

- Ông Vương Vương Huy – Phó Bí thư Đảng ủy – Phó Hiệu trưởng 

- Bà Nguyễn Thị Là – Đảng ủy viên – Phó hiệu trường 

- Ông Nguyễn Nam Sơn – Chủ nhiệm CLB Truyền thông và Phát thanh 

- Bà Trần Thị Kim Anh – Phó chủ Nhiệm CLB, Bí thư Chi Đoàn Giáo viên, Giáo 

viên môn Ngữ văn 

- Các thầy cô nguyên là Ban giám hiệu, Cán bộ, Giáo viên, nhân viên nhà trường. 

- Các cựu học sinh 

- Thành viên CLB Truyền thông và Phát thanh 

III. Thời gian: 

- Thời gian: từ ngày 20/07/2025 đến tháng 11/2025. 

- Địa điểm: Trường THPT An Lão 

IV. Kinh phí: 

- Từ nguồn ủng hộ cho 60 năm thành lập trường và các nguồn kinh phí hợp pháp. 

V. Nội dung 

1. Tổng quan về dự án: 

* Giới thiệu dự án: “Trạm ký ức” 

"Trạm ký ức" là điểm dừng chân của cảm xúc, nơi các thế hệ học sinh và thầy cô 

cùng nhau hồi tưởng, kết nối và sẻ chia những kỷ niệm suốt 60 năm hình thành và phát triển 

của nhà trường. Tên gọi gợi lên hình ảnh một không gian lưu giữ ký ức – vừa hoài niệm, vừa 

ấm áp – như một cột mốc thời gian đánh dấu hành trình trưởng thành, gắn bó và tự hào. Đây 

không chỉ là nơi để nhớ, mà còn là nguồn cảm hứng để tiếp bước tương lai. 

 



2 

*Trạm 1: Ga Ký Ức 

- Thời gian:29/7 – 31/8 

- Mục tiêu: Khơi gợi cảm xúc ban đầu, tạo sự kết nối nhẹ nhàng giữa các thế hệ, đặt 

nền móng cho hành trình lan tỏa sâu rộng của dự án. 

- Nội dung chính: 

+ Chuỗi video, podcast chia sẻ kỷ niệm, cảm xúc từ cựu học sinh, thầy cô và 

học sinh hiện tại. 

+ Kể chuyện bằng hình ảnh: những tấm ảnh cũ, ký họa, tư liệu cá nhân đi kèm 

chú thích cảm động – như những mảnh ghép đầu tiên trong hành trình về nguồn. 

* Trạm 2: Hành Trình Về Nguồn 

- Thời gian: 1/9 – 30/9: Giai đoạn trọng tâm – nơi ký ức hòa vào dòng chảy lịch sử, 

nơi thời gian được nhìn lại bằng cả trái tim và niềm tự hào. 

- Mục tiêu: Tôn vinh chặng đường 60 năm xây dựng – phát triển của nhà trường; 

giáo dục truyền thống, lan tỏa niềm tự hào về mái trường An Lão. 

- Hoạt động nổi bật: 

+ Tư liệu lịch sử sống động: đăng tải video, hình ảnh quý về trường qua các 

giai đoạn  

+ Khắc họa chân dung người viết nên lịch sử: phỏng vấn thầy cô tiêu biểu, 

cựu học sinh xuất sắc, những con người âm thầm góp phần làm nên diện mạo nhà 

trường hôm nay. 

*Trạm 3: Hồi Ức Hóa Thành Hình 

- Thời gian: 01/10 – lễ kỷ niệm 

- Mục tiêu: Gắn kết quá khứ với hiện tại, quảng bá sâu rộng lễ kỷ niệm 60 năm, lan 

tỏa hình ảnh nhà trường trong thời kỳ hội nhập – phát triển. 

- Nội dung chính: 

+ Hình ảnh, video quảng bá về lễ kỷ niệm 

+ Talkshow giao lưu các thế hệ 

+ Triển lãm tranh – ảnh – kỷ vật 

+ Không gian “Sổ Ký Ức” để ghi lại cảm xúc của khách mời 

+ Gian hàng kỷ niệm, hoạt động truyền thông hướng về tương lai từ nền tảng 

truyền thống. 

2. Công tác chuẩn bị 

a. Xây dựng kế hoạch và nội dung tổng thể cho dự án: 

- Phác thảo lộ trình thực hiện, nội dung chi tiết từng giai đoạn. 

- Xác định mục tiêu cụ thể, hình thức triển khai và các đầu mối thực hiện. 

b. Tham mưu và phối hợp với toàn Câu lạc bộ (CLB): 

- Triển khai và quán triệt chủ trương thực hiện dự án “Trạm Ký Ức” trong toàn CLB, 

hướng tới chào mừng 60 năm thành lập trường THPT An Lão. 

- Họp CLB để phân công nhiệm vụ, thảo luận ý tưởng, lên kế hoạch truyền thông. 

c. Phân công nhiệm vụ cụ thể theo từng ban chức năng: 
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Ban 

phụ 

trách 

Nhiệm vụ 

chung 
Trạm 1 Trạm 2 Trạm 3 

Nhân 

sự 

Quản lý tiến độ, 

điều phối thành 

viên, duy trì 

hoạt động các 

ban. 

- Phân công viết bài, 

đăng bài định kỳ. 

- Nhắc nhở deadline 

các sản phẩm chia 

sẻ, caption, bài viết. 

- Phối hợp lấy dữ 

liệu từ cựu giáo 

viên, học sinh. 

- Điều phối lịch 

quay/phỏng vấn 

nhân vật. 

- Phân bổ nhân lực, 

hỗ trợ triển lãm, sự 

kiện offline. 

- Điều phối lực 

lượng trực tại các 

khu trưng bày, 

check-in. 

Truyền 

thông 

Chụp ảnh, quay 

clip, xử lý hậu 

kỳ hình ảnh. 

- Chụp ảnh minh 

họa cho các bài tâm 

sự. 

- Quay video tâm 

tình dựng phim 

- Quay và dựng 

video tư liệu lịch 

sử. 

- Ghi hình các 

nhân vật đặc biệt. 

- Quay phim – 

chụp ảnh tại triển 

lãm, không gian kỷ 

niệm. 

- Sản xuất clip tổng 

kết dự án. 

Phát 

thanh 

Sản xuất audio, 

video có giọng 

đọc, lồng tiếng. 

- Thu âm các đoạn 

phát thanh (giọng 

kể, thư, nhật ký). 

- Ghi âm phỏng 

vấn các nhân vật, 

kể chuyện ký ức. 

- Ghi âm, video 

cảm nhận từ học 

sinh, giáo viên, 

khách tham quan 

triển lãm. 

Biên 

tập 

Viết nội dung, 

chỉnh sửa 

caption, kịch 

bản. 

- Soạn bài viết, 

caption cảm xúc, 

phong cách thư/nhật 

ký. 

- Viết kịch bản 

phỏng vấn, video 

tái hiện lịch sử. 

- Biên tập bài viết 

về nhân vật, sự 

kiện cũ. 

- Viết nội dung 

trưng bày, bản mô 

tả kỷ vật, câu 

chuyện kèm tranh 

ảnh. 

- Tổng hợp và biên 

tập lời cảm ơn, thư 

gửi tương lai. 

Thiết 

kế 

Minh họa hình 

ảnh, thiết kế đồ 

họa. 

- Thiết kế ảnh bài 

đăng (poster cảm 

xúc, khung thư…). 

- Thiết kế 

timeline lịch sử, 

infographics, 

profile nhân vật. 

- Thiết kế không 

gian check-in: bảng 

hiệu, khung ảnh, 

bảng tương tác. 

- Trình bày các bài 

viết, bài tranh 

trưng bày. 

Tiktok 

Xử lý âm thanh, 

nhạc nền, sáng 

tác nội dung, 

làm hậu trường 

- Chọn nhạc nền cho 

radio, video cảm xúc 

- Đăng tải trên kênh 

tiktok 

- Sáng tác nội 

dung, hậu trường 

đăng tải trên kênh 

tiktok 

- Chuẩn bị tiết mục 

biểu diễn, nhạc nền 

triển lãm. 

 

 



4 

3. Kế hoạch chi tiết: 

Ngày 

tháng 
Bài đăng Nội dung 

Phụ trách 

chính 

TRẠM 1: GA KÝ ỨC 

29/7/2025 
Trailer mở đầu dự 

án: “Trạm Ký ức” 
Hé mở dự án “Trạm ký ức” hướng tới 

60 năm thành lập trường 
Mai Hương 

1/8/2025 
Bắt đầu dự án: 

“Trạm ký ức” 
Thay avata, ảnh bìa dự án “Trạm ký 

ức” 

Phương Thảo, 

Mai Phương 

2/8/2025 Poster: Ga ký ức Giới thiệu Trạm 1  
Phương Thảo, 

Mai Phương 

05/8/2025 
Bài 1: Lời tâm tình 

của Trái tim 
Câu chuyện chia sẻ của thầy Lê Xuân 

Long 
Diệu Linh 

7/8/2025 
Bài 2: Sau dấu bằng 

là kí ức 
Nhân vật chụp ảnh: thầy Bùi Sĩ Viễn Hương Giang 

9/8/2025 
Bài 3: Nhân vật ký 

ức 
Câu chuyện chia sẻ của thầy Bùi Công 

Đàn 
Ánh Dương 

11/8/2025 
Bài 5: Bức tường 

thời gian 
Chụp: lớp học cũ, đồng phục, bảng, 

nắng xiên… 

Ngọc Anh 

Tuấn Anh hỗ 

trợ 

13/8/2025 
Bài 6: Lá thư gửi 

quá khứ 
Câu chuyện chia sẻ  của cô Phạm Thị 

Mai 

Mai Hương 

Diệu Linh 

15/8/2025 
Bài 7: Một giờ học 

xưa 
Kể chuyện hình ảnh lớp học, giảng bài. 

Cô Phú Thị Lan 
Tường Vy 

17/8/2025 
Bài 8: Cảm xúc 

không thể phai mờ 
Câu chuyện chia sẻ của cô Phú Thị 

Lan 
Diệu Linh 

19/8/2025 

Bài 9: Năm ấy 

chúng mình từng 

như thế 

Khoảnh khắc chụp đời thường, gần 

gũi, nụ cười học trò. Nhân vật: Cựu 

học sinh. 

Ngọc Anh 

21/8/2025 Bài 10: Hành trình 

của nỗi nhớ 
Câu chuyện chia sẻ của cô Tố Uyên 

Mai Hương 

Diệu Linh 

23/8/2025 Bài 11: Kỷ vật 

mang hồi ức xưa 
Kể chuyện hình ảnh: (những kỷ vật 

như sổ điểm, bảng tên, phù hiệu…)  
Ngọc Anh 

25/8/2025 
Bài 12: Em yêu 

nghề dạy học 

Câu chuyện, chia sẻ và bài thơ “Em 

yêu nghề dạy học” do cô Nguyễn Thị 

Lễ sáng tác 

Diệu Linh 

Mai Hương 

27/8/2025 Bài 13: Thanh xuân 

và nỗi nhớ 
Câu chuyện chia sẻ của khóa 1996 - 

1999 

Mai Hương 

Diệu Linh 

29/8/2025 
Bài 14: Từng nét 

chữ, từng ký ức 
Ảnh tay viết lưu bút, ánh sáng ấm, tone 

nhẹ nhàng 
Ngọc Anh 

31/8/2025 
Bài 15: Nếu được 

chọn lại em vẫn 

Câu chuyện chia sẻ của khóa 2000 - 

2003 

Mai Hương 

Diệu Linh 
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muốn là học sinh 

An Lão 

TRẠM 2: HÀNH TRÌNH VỀ NGUỒN 

03/9/2025 Poster: Hành trình 

về nguồn 
Giới thiệu trạm 2 

Phương Thảo 

Mai Phương 

06/9/2025 Bài 1: Tự hào 

truyền thống lịch sử 

Trường THPT An 

Lão 

Video tổng quan lịch sử Trường THPT 

An Lão 

Ánh Dương 

(Thu âm Hằng 

- cố vấn) 

09/9/2025 
Bài 2: Những người 

thầy viết nên lịch sử 
Video giới thiệu những người thầy HT 

đáng kính qua các thế hệ 

Ánh Dương 

(Thu âm 

Quyên) 

11/9/2025 Bài 3: Bài hát 

truyền thống “Hành 

khúc cấp III An 

Lão” 

Video giới thiệu bài hát truyền thống 

của nhà trường 

(Đăng lại video 

cũ) 

13/9/2025 Bài 4: Người đưa 

đò không chờ tiếng 

gọi 

Câu chuyện chia sẻ về những đóng góp 

của thầy Nguyễn Tiến Dũng dành cho 

mái trường.  

Mai Anh 

Diệu Linh 

16/9/2025 Bài 6: Một thời 

đứng dưới cờ 

Câu chuyện thầy Nguyễn Duy Tuấn 

về những năm tháng gắn bó với phong 

trào, truyền thống trường 

Ánh Dương 

Phương Linh 

18/9/2025 

Bài 7: Từ sân 

trường ra thế giới. 

Kể chuyện hình ảnh: Câu chuyện về 

các cựu học sinh tiêu biểu tiên phong 

dựng xây quê hương đất nước. 

(Bác Hoàng Anh, bác Hoàng Giang, cô 

Tố Uyên, bác Tuấn Hưng …) 

Hương Giang 

Phương Linh 

Diệu Linh 

20/9/2025 Bài 8: Những bàn 

tay không phấn 

nhưng xây nên mái 

tường. 

Câu chuyện tôn vinh người đóng góp 

âm thầm – xây dựng cảnh quan, nền 

móng, cơ sở vật chất,… 

(Cựu giáo chức là nhân viên nhà 

trường) 

Ánh Dương 

Phương Linh 

23/9/2025 Bài 9: Bảng đen, 

mực tím và những 

điều chưa nói 

Lời nhắn gửi của cựu giáo chức đến 

học trò năm xưa. Tường Vy 

25/9/2025 Bài 10: Mái trường 

trong đôi mắt của 

mẹ 

Câu chuyện góc nhìn của phụ huynh 

(gia đình nhiều thế hệ đều học tại 

THPT An Lão)  

Diệu Linh 

Ngọc Diệp 

27/9/2025 
Bài 11: 60 năm nhìn 

lại – An Lão những 

giấc mơ còn mãi 

Tập tổng kết: An Lão nơi chắp cánh 

ước mơ cho bao nhiêu thế hệ, cảm 

nhận về sự chuyển mình của trường 

qua lời kể của cựu giáo chức và cựu 

học sinh  

Ánh Dương 
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(- 13/7 phỏng vấn thầy Dũng, thầy 

Long, …. 

- 3/8 phỏng vấn cựu học sinh khóa 

2002 – 2025) 

TRẠM 3: HỒI ỨC HÓA THÀNH HÌNH 

03/10/2025 Poster: Hồi ức hóa 

thành hình 
Giới thiệu trạm 3 Mai Phương 

04/10/2025 Bài 1: An Lão hôm 

nay – niềm tin ngày 

ấy 

Video về phong trào dạy và học của 

trường hiện nay, các thành tựu của nhà 

trường đã đạt được trong giai đoạn 

2015 – 2025. 

Ánh Dương 

07/10/2025 Bài 2: Từ mái tôn 

đến mái nhà 3 tầng 

Chia sẻ của thầy Nguyễn Ngọc Thịnh 

– nguyên Phó HT phụ trách cơ sở vật 

chất nhà trường. 

Mai Hương 

09/10/2025 Bài 3: Người giữ 

lửa yêu thương 
Video về thầy Trầy Đức Ngọc Mai Anh 

11/10/2025 Bài 4: Tuổi trẻ và 

khát vọng vươn xa 

Video hoặc kể chuyện bằng hình ảnh 

về thế hệ học sinh tiêu biểu của trường 

thời điểm hiện tại 

Ánh Dương 

14/10/2025 

Bài 5: Trailer giới 

thiệu chương trình 

talkshow 

Giới thiệu một số nội dung, hình ảnh, 

nhân vật chính trong chương trình 

talkshow. 

- Nhân vật cựu giáo chức (dự kiến): 

Thầy Nguyễn Tiến Dũng, Thầy Lê 

Xuân Long, Cô Nguyễn Thị Lễ 

- Nhân vật cựu học sinh (dự kiến): cô 

Tố Uyên, anh Kiên, anh Thức 

Mai Anh edit 

Nhật Quang 

quay 

 

18/10/2025 

Bài 6: Talkshow 

“Cánh cửa thời 

gian”. 

Chia sẻ của các cựu học sinh thành đạt 

trở về trường chia sẻ hành trình trưởng 

thành, truyền cảm hứng học tập.  

- Mai Anh edit 

- Nga, Quỳnh 

Trang kịch bản 

dẫn chương 

trình 

- Phương Linh 

điều hành tiến 

độ công việc. 

24/10/2025 Bài 8: Không khí 

chuẩn bị cho 60 

năm 

Ảnh chụp không khí lớp học, sân 

trường,… 
Ngọc Anh 

28/10/2025 Bài 9: Cảm xúc của 

học sinh trước lễ kỷ 

niệm 60 năm 
Phỏng vấn học sinh Vy Đào, Quang 

30/10/2025 Bài 10: công tác 

chuẩn bị của clb 

Video/Ảnh khoảnh khắc clb chuẩn bị 

cho buổi triển lãm tranh, góc 

checkin,… 

Nhật Quang 
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01/11/2025 Dựng không gian 

Trạm ký ức 
Video phỏng vấn các thành viên clb 

Ban thiết kế 

Ban Tiktok 

Ban Nhân sự 

04/11/2025 Trạm ký ức – Chạm 

trái tim 
Chụp bộ ảnh giới thiệu không gian 

triển lãm 
Ngọc Anh 

06/11/2025 Check in cùng 

“Trạm ký ức” 
Ảnh  Tuấn Anh 

08/11/2025 Viết sổ tay ký ức, 

gian hàng ký ức,… 

 

Ảnh 
Tường Vy 

14/11/2025 
Lễ kỉ niệm 60 năm Ảnh lễ kỉ niệm 

Tuấn Anh, 

Ngọc Anh 

15/11/2025 Poster kết thúc dự 

án 
 Mai Phương 

Trên đây là bản kế hoạch cho dự án “Trạm ký ức”. Bên cạnh những ý tưởng đã được 

đề xuất trước đó, trong quá trình hoạt động sẽ có những ý tưởng mới, sáng tạo được bổ sung.  

 

 

Nơi nhận: 
- Chủ nhiệm CLB – b/c; 

- Phó chủ nhiệm CLB – b/c; 

- Ban Cố vấn - hỗ trợ; 

- Các ban trong CLB – p/h thực hiện; 

- Thành viên CLB – t/h; 

- Lưu: CLB. 

 

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT 

 

 

 

Trần Đức Ngọc 

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH 

 

 

 

Nguyễn Nam Sơn 

 


